LIDO
Na $essão de:

/z,tútt:zL
LEITURA NA SLY"''';

/4 t,<ol-wzt

Autor: Vereadora Maria José da Silva Partido: PT

A Vereadora que obaixo subscreve solicita à nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, naforma
regimental, seja encaminhado expediente a Exma. Senhora
Prefeita Eliene Liberato consubstonciado na seguinte
Proposição Plenária;

Indicando à Prefeitura Municipal de Cáceres que seja criado uma metodologia de

cadastramento de famflias em situação de vulnerabilidade, extrema pobreza e violação de direitos em

cadastro próprio, por meio de aplicativo disponibilizado à Secretaria Municipal de Assistência Social, a fim
de possibilitar uma visualizaçáo ampla da real situação municipal.

JustiJicativa:

A pandemia da Covid-19 agudizou a pobreza que recaia as populações vulneráveis do país todo.

Hoje são milhares de famílias vivendo napobreza ou na extremapobreza, em situação de vulnerabilidade
alimentar, sem emprego formal ou renda. Fatores como estes trouxeram demasiadas demandas ao setor da

Assistência Social, alán de, demonstrar o quão é importante o nosso Sistema Únicos de Assistência Social -
SUAS.

O aumento significativo das demandas, bem como, a necessidade de implementação de

estratégias e medidas de combate e resposta as consequências sociais da pandemia, sobrecaÍregou

sobremaneira os servidores que atuam hoje nos CRAS e CREAS. Fato exposto na diÍiculdade apresentada pela

SMAS de acompanhar, encaminhar e aplicar os beneÍicios e auxílios disponibilizados neste momento. Os

dados apresentados pela SMAS são assustadores, mas sofrem de subnotificação, haja vista que, o sistema

cadastrai referência nesses casos é o CadÚnico, sistema federal que cumpre demandas para além do cadastro a

redes de proteção social, é por meio dele que se garante acesso a outros direitos, como isenção à vestibulares,

ooncursos e outros.
Nesse sentido, justifica-se que a Prefeitura Municipal junto com seu staff construa uma ponte de

diálogo com à Universidade do Estado de Mato Grosso - LINEMAT, que já disponibilizou aplicativo para

cadastramento de pessoas para vacinação, e pensem juntos um aplicativo que seja disponibilizado à SMAS e

seus servidores para que possam cadastrar as famílias do município em situação de pobreza, vulnerabilidades e

outros, no intuito de garantir o aperfeiçoamento da atuação destes servidores municipais. Bem como,

facilitando na condução dos benefícios e estratégias de social disponibilizados.

Sala das Sessões, l0 202 l.

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

tR6 l2,Tffi

PROTOCOLO

B^JLÃIfiitil-
s,,l!_)j_
sobN" ,, I )
Orr.rWÃ*

Proieto De Lei

N.U)J)í)L

APROV/Áffil
Projeto De Decreto
Lesislativo

Presidente da CâmaraProieto De Resolucão

Requerimento
x

Indicação
REJEITADO

Moção

Presidente da CâmaraEmenda

APRÜVADO
Na Sessão dE:

/./ r el EaZ/

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78'210.056

Fone:(65)3223-L707 site:https://www.caceres.mt,leg.brl